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ABSTRAKT

Práce se zabývá průběhem literární kariéry a podobami díla Hany Bělohradské –

spisovatelky, jejíž literární působení v šedesátých letech spoluurčovalo podobu období, jež

bývá nejen v literárním kontextu nazýváno „velkými šedesátými“.

V Úvodu jsou představeny důvody, které autorku práce vedou k zájmu o Hanu

Bělohradskou. Spisovatelka je zde představena jako autor, jehož literární dráha (tak, jak ji

chápe P. Bourdieu) je ve své době velmi netypická. Dále jsou zde formulovány základní cíle,

které práce sleduje.

V části nazvané Východiska zkoumání jsou uvedeny hypotézy, s nimiž autorka této

práce přistupuje k následujícím rozborům a jejichž platnost má práce podpořit. Představeny

jsou zde také teorie, o něž se práce opírá, i důvody, proč byly jako teoretické zázemí práce

vybrány právě tyto koncepty. Za základní teoretické východisko autorka práce zvolila

především teorii pole literární produkce sociologa Pierra Bourdieua.

V části Zdroje informací jsou představeny prameny, které autorka práce v následujících

zkoumáních využívá – prameny již zpracované (literární přehledy, slovníky a studie) i zdroje

dosud nevyužité, resp. nezpracované (archivní materiály, vzpomínky pamětníků apod.).

V kapitole Literární kariéra Hany Bělohradské ve světle teorií Pierra Bourdieua se

autorka práce důkladněji věnuje teorii literárního pole a modelu ekonomie sociálního jednání

(resp. čtyřem druhům kapitálu) a ukazuje zde, jak lze tyto teorie aplikovat na literární dráhu

sledované autorky. Díky těmto teoriím se stává zřetelným, v čem neobvyklost spisovatelčiny

literární dráhy (a díla) spočívá. Hana Bělohradská je tu popsána jako autorka, která svým dílem

tenduje k pozici na hranici autonomní a heteronomní části pole a současně k pozici v centru

pole. Ukázána je zde také autorčina snaha po minimálních výkyvech (ať už v oblasti literární,

nebo mimo ni).

V následující kapitole nazvané Životní okolnosti provázející a spoluurčující literární

kariéru Hany Bělohradské je sestaven co nejúplnější přehled spisovatelčiny biografie. Důraz je

kladen na dětství a studentská léta jako období zrání a případné spisovatelské přípravy.

Podrobněji se autorka práce snaží mapovat období, o kterých není v oficiálních pramenech

mnoho informací, a která se přitom zdají být z hlediska autorčiny tvorby klíčová – především

léta padesátá (předcházejí započetí literární dráhy) a léta normalizační (přerušení literární

dráhy).

V kapitole Literární dílo Hany Bělohradské analyzuje autorka práce všechna prozaická

díla Hany Bělohradské, a to jak z hlediska dobového kontextu, tak z hlediska jejich

vzájemného vztahu. Jsou zde odhaleny hlavní rysy spisovatelčiných próz, především sklon
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k výchovnosti, sentenčnosti, významové jednoznačnosti, stylizovanosti, minimálnímu

experimentování v narativních způsobech a kompozici a další. Z rozborů vyplývá také

autorčino výběrové podléhání dobovým literárním tendencím. Představena je zde i změna,

kterou dílo Hany Bělohradské prošlo ve dvou oddělených tvůrčích obdobích (v šedesátých

a devadesátých letech).

Vedle prozaické tvorby je v této kapitole představena také jediná divadelní hra Hany

Bělohradské. Nahlíženo je na ni především v souvislosti se spisovatelčinou prozaickou

tvorbou. Nalezena je řada paralel mezi touto hrou a několika autorčinými prózami z druhého

tvůrčího období.

V závěrečné kapitole nazvané Filmová zpracování próz Hany Bělohradské je pozornost

soustředěna na srovnání dvou filmů, které vznikly na motivy spisovatelčiných próz podle jejích

scénářů. Důraz je kladen především na to, jak si vzájemně odpovídají příběhy literární

předlohy a filmu.

Součástí většiny kapitol jsou také shrnutí dosavadních poznatků, často ve vztahu

k původně formulovaným hypotézám.

ABSTRACT

The thesis deals with the course of literary career and with the forms of work of Hana

Bělohradská – an author whose literary activity in the 60´s helped to determine the shape of

a period which is not only in the literary context called “ The Great 60´s“.

The reasons of interest in the work and life of Hana Bělohradská are described in

Introduction. The writer is here introduced as the author whose literary career (as it is

understood by P. Bourdieu) is in her days very untypical. And furthermore there are formulated

the basic goals of this work.

Hypotheses for the approach to the following analyses are introduced in the part called

Fundaments of investigation. Furthermore there are introduced the theories which the work is

based on as well as the reasons why there were chosen as theoretical fundaments of this work

exactly these concepts. As the basic theoretical concept was chosen the theory of the field of

literary production of the sociologist Pierre Bourdieue.

The roots used in following investigations are introduced in the part called Sources of

information – the sources which were already compiled (literary abstracts, lexicons and

studies) as well as the sources which were so far not elaborated (archive materials,

remembrances of eyewitnesses etc.).
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In the chapter called Literary career of Hana Bělohradská according to the theories of

Pierre Bourdieue is more thoroughly examined the theory of the literary field and the pattern

of economy of social behaviour (to the four sorts of capital). There is shown the possibility of

application of these theories to the literary career of the writer. Thanks to these theories it is to

be seen the unusualness of the literary career of the writer. Hana Bělohradská is described as an

author who tends to the position on the margin of autonomous and heteronomous part of the

field and at the same time in the centre of the field. Here is also shown the authore´s pursuit of

minimal divergence (whether it was in the literary area or out of it).

A comprehensive summary of the author´s biography can be found in the following

chapter called Life circumstances accompanying and determining the literary career of Hana

Bělohradská. Emphasis is put on the childhood and student life – as the period of maturation

and possible writer’s preparation. Attention is also payed to the periods of writer´s life about

which information lack and which were at the same time crucial in her literary career

In the chapter Literary work of Hana Bělohradská all prosaic works of the writer are

analyzed – from the literary context and their interrelationship points of view. As the main

attribute of the prose of Hana Bělohradská there was discovered expressive inclination to the

upbringing, significance expliciteness, literary stylization, minimum of experiments in the

narrative and compositional manners et sequentia. The influence of the literary tendencies upon

the works of Hana Bělohradská resulted from these analyses as well. Difference between the

prose of two periods of writer´s literary activity is also described in this chapter.

There can be found also a few notes to the only drama of Hana Bělohradská. The thesis

focuses on the common features of the drama and the prose of the writer. A number of

common features especially between the drama and the prose of the second period of Hana

Bělohradská´s literary activity are described in this part.

In the conclusing chapter called Film adaptations of prose of Hana Bělohradská the

focus is on two films based on the prose of the writer according to her own script.

The most of the chapters contains the summaries of conclusions in relation to the

original hypotheses.

SEZNAM KLÍ ČOVÝCH SLOV

česká literatura 2. poloviny 20. století

Hana Bělohradská

Pierre Bourdieu

pole literární produkce
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autonomní a heteronomní princip

princip politické konformity

židovská tematika

Život kolem nás

fantastika v literatuře

film a literatura
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ÚVOD

V roce 1949 mě vyhodili z právnické fakulty kvůli buržoaznímu původu. Pracovala jsem

pak jako uklízečka a laborantka až do doby, kdy mi vydali první knihu a roku 1961 mě vzali do

Svazu spisovatelů. V roce 1968 jsem se angažovala v Kruhu nezávislých spisovatelů, posléze

mne Kozák jmenoval ve svém proslulém projevu1. Postihl mne zákaz publikační činnosti, ale

umínila jsem si, že znovu do totálního nasazení nepůjdu. Byla jsem v domácnosti a pečovala

jsem o nemocnou matku. Překládala jsem pod „pokrývačskými“ jmény. Od roku 1981 mi už

dovolili trochu překládat i pod vlastním jménem a to mi také započítali do důchodu, do kterého

jsem šla v roce 1983.

Takto svůj profesní život shrnula v článku nazvaném Adoptujte si svého spisovatele

(HOST, 2002, č. 10) spisovatelka a překladatelka Hana Bělohradská (1929 – 2005). Do dějin

české literatury vstoupila úspěšnou novelou Bez krásy, bez límce v roce 1962 a v sedmi

následujících letech spoluurčovala tvář období, kterému se dodnes nejen v literárním kontextu

říká „zlatá šedesátá“. Do literatury následujících dvaceti let jí však bylo zakázáno oficiálně

zasahovat. Na svou literární kariéru tak navázala až po roce 1989, ale to již zůstala mimo

„hlavní proudy“ literárního dění. V dějinách české literatury tak pravděpodobně zůstane

zapsána jako menší spisovatelka z velkých, na společenské a intelektuální dění a také umělecké


[…]


snahy znovu oživit žánrová a tématická schémata budovatelského období k obratu v roce 1963,

druhým je vysoký hodnotový standard produkce těchto umění v letech 1963–69 a třetím je

zájem filmu o aktuální společenské látky a z toho plynoucí dynamizace vzájemného vztahu

filmu a literatury. Zatímco v padesátých letech se filmové adaptace výrazně opíraly o literaturu

devatenáctého století, od počátku šedesátých let se akcent přenesl na díla právě vydávaná, nebo

dokonce na dosud nepublikované rukopisy. Východiskem pro filmy přitom byly především

kratší literární útvary.

Šedesátá léta nazývají Dějiny české literatury 1945–1989 obdobím symbiózy literatury

a filmu (u Hany Bělohradské jde tedy o další „oblast“ jejího konformování s dobovou kulturní

situací). Evidentní je snaha filmařů o dosažení ekvivalence a kongeniality mezi literárními

a filmovými díly. I přes snahu řady tehdejších filmových tvůrců o zfilmování literárních látek

způsobem, který zachová jejich charakter (to se u tvůrců tzv. nové vlny zaměřovalo především

na dodržení poetiky literární předlohy, jejího specifického jazyka), je ale pro film šedesátých

let typické také sebeuvědomování a emancipace od bezprostřední závislosti na literatuře či

divadle – film v této době hledá vlastní vyjadřovací prostředky.

Úzké kontakty literatury a filmu byly v šedesátých letech inspirativní nejen pro filmové

tvůrce, ale i pro spisovatele a dramatiky. Příznačné je u některých spisovatelů úzké sepětí

literárních a filmových aktivit (např. Oldřich Daněk a Pavel Kohout se začali věnovat filmové

režii). V díle několika autorů (zvláště Jana Procházky a Vladimíra Körnera) se zase literární

práce a práce pro film prostupovaly tak, že jejich prózy již zahrnovaly předpoklad pozdější

filmové realizace, nebo vznikaly úpravou dříve připraveného scénáře. Výstavba některých próz

šedesátých let tak byla inspirována scenáristickými zvyklostmi a „filmovým viděním“ –

filmovým charakterem narace (např. důraz na vizuální a zvukové charakteristiky a na dialog,

ostré přechody mezi scénami apod., viz debut Oty Hofmana, díla Vladimíra Körnera).

Řada spisovatelů byla současně scenáristy původních námětů (spolupráce Josefa

Škvoreckého s Jiřím Menzelem, Oldřicha Daňka s Václavem Vorlíčkem apod.) a mnozí do

filmové podoby přepisovali svá vlastní díla. To je také případ dvou již zmiňovaných próz Hany

Bělohradské – novely Bez krásy, bez límce a románu Poslední večeře – u nichž se autorka
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podílela na podobě scénáře. U prvního filmu na něm pracovala s režisérem Zdeňkem

Brynychem, scénář druhého filmu vytvářela také s jeho režisérem – tentokrát Jurajem Herzem,

pro kterého byl film Znamení raka celovečerním filmovým debutem. Zařadila se tak po bok

např. Alexandra Klimenta, svého generačního souputníka, který se taktéž podílel na scénáři

filmu podle své novely Marie, Františka Hrubína (spolu s Otakarem Vávrou vytvořil scénář

pro film Romance pro křídlovku), Ladislava Fukse (podíl na scénáři k filmu Spalovač mrtvol),

Vladimíra Körnera (námět a scénář k filmům Údolí včel a Adelheid).

Intenzivní kontakt literatury a filmu nebyl v šedesátých letech žádné novum. Stačí

vzpomenout na německé expresionistické filmy nebo na dadaismus a surrealismus ve

francouzském filmu. U nás se obě umělecká odvětví dotýkala velmi intenzivně již

v padesátých letech80, avšak teprve v šedesátých letech (především zásluhou režisérů tzv. nové

vlny a několika dalších) se z propojování filmu a literatury stal fenomén.

Podrobnou typologii adaptačních a interpretačních postupů filmu šedesátých let

vypracovala Radka Denemarková.81 Ve studii s názvem Bezpečné známosti, poznámky

k typologii adaptačních a interpretačních postupů ve filmu šedesátých let (In: ZLATÁ

ŠEDESÁTÁ, 2000, s. 224-236) dělí filmové adaptace literárních látek v šedesátých letech

podle použitých interpretačních postupů do následujících devíti kategorií:

1. Věrný opis literární předlohy se zachováním celé struktury textu, většiny epizod

a vedlejších postav. Tyto filmy nazývá R. Denemarková „zjednodušeným filmovým

ekvivalentem textu bez ohledu na odlišnosti uměleckých druhů“ a příslušný interpretační

způsob považuje za tradiční. Zatímco v padesátých letech podle autorky převažoval,

v šedesátých letech se uplatňuje v minimální míře. (Jako příklad uvádí zfilmování divadelní

hry P. Kohouta Dvanáct z roku 1964.)

2. Věrný přepis literární předlohy, bez ilustrativnosti, s důrazem na zachování významu

a tematické dominanty. Pro tento adaptační postup se podle Denemarkové hodí především

krátké prózy, které právě díky svému krátkému rozsahu umožňují filmařům svobodnější

prostor pro vizuální interpretaci (např. Ostře sledované vlaky, 1966; Obchod na korze, 1965;

Markéta Lazarová, 1967; Rozmarné léto, 1967).

3. Variované/aktualizované podání literární předlohy (např. přenesením příběhu do jiné

doby nebo země, aktualizováním některých motivických reálií apod.). Takový postup může

80 Toto období však Radka Denemarková popisuje ve studii Bezpečné známosti, poznámky k typologii
adaptačních a interpretačních postupů ve filmu šedesátých let jako období, v němž filmové adaptace literaturu
redukují a zpovrchňují.
81 Kromě ní se podrobněji filmovými adaptacemi literárních děl zabývá Marie Mravcová (např. Mravcová, M.:
