Veronika Kredbová:
Menší spisovatelka z velkých šedesátých: Hana Bělohradská, její literární
kariéra a dílo
(posudek vedoucího diplomové práce)

Rád bych předně zdůraznil, že zprávu o diplomovém projektu kolegyně
Kredbové píšu s upřímným potěšením. Cesta, kterou autorka prošla od prvních
úvah o tématu přes několik přípravných verzí až po odevzdanou diplomovou
práci, byla nejen dlouhá a z jejího hlediska pracná, ale také mimořádně přínosná.
Byl jsem svědkem, jak v průběhu diplomové práce autorka nejen podstatně
rozšířila své odborné kompetence, pokud jde o popis narativního textu a výklad
literárního procesu, ale získala i nový, nesrovnatelně diferencovanější vhled do
české literární a kulturní situace posledního půlstoletí. Zejména pochopila, že
kulturní dějiny posledního půlstoletí nelze vykládat v jednoduchém
mytologickém klíči jako střetnutí neproměnlivého dobra s neproměnlivým zlem
(např. utlačovaných spisovatelů a komunistického aparátu). Z hlediska mé
dosavadní několikaleté zkušenosti s univerzitní výukou to byl dosud
nejpřesvědčivější doklad pedagogického významu diplomního projektu.

S nápadem na monografickou studii o Haně Bělohradské, autorce, která j i
náhodou zaujala ve vysílání ČRo, přišla sama kolegyně Kredbová. Úvodní
hypotézu o neprávem zapomenuté velké autorce jsme při formulaci zadávacího
protokolu korigovali způsobem, jehož opodstatněnost se myslím vyjevila v
průběhu vlastní práce, při komparaci próz H. Bělohradské s českým literárním
kontextem 40.-90. let. Jistě i dílo menších autorských osobností, spíše
následujících než přetvářejících dobové normy, lze postihnout přístupem čistě
filologickým, metodami textově orientované analýzy. Při zadávání tématu jsem
se však spolu s autorkou rozhodli vykročit z oblasti čisté filologie a věnovat
tolik z objemu práce otázkám literární kariéry Hany Bělohradské, tedy primárně
biografické či sociologické problematice, kolik bude vzhledem k pramenům
možno. Argumenty, proč se znovu pokoušet začlenit do literárněhistorického
výkladu autora jako jistou biografickou entitu, není nutno teprve snášet: některé
z nich shrnul ostatně ve své nedávné úspěšné přednášce Tomáš Glanc. Kromě
obecně metodologických příčin měla formulace tématu i jeden konkrétní důvod:
tvůrčí životopis Hany Bělohradské zahrnuje dva překvapivé momenty. Jednak je
to autorčin náhlý, úspěšný, ale pokud známo ničím nepřipravený vstup do
literatury počátkem 60. let, jednak její ústup do soukromí i poměrně důsledná
rezignace na literární aktivity v období 70. a 80. let.

Zadání, které ode mne Veronika Kredbová dostala, bylo vyzkoušet na
konkrétním literárněhistorickém materiálů možnosti, které pro studium biografie
literárních činitelů nabízí koncept pole literární produkce: definovaného principy
autonomní a heteronomní organizace, specifickou ekonomií směny kulturního,
ekonomického a symbolického kaptiálu a pojetím literární kariéry jako stopy
průchodu jednotlivce literárním polem. Experimentování s možnostmi

bourdieuovské sociologie kulturního pole je až módou v dnešní české
historiografii včetně té literární (Maťa). Na rozdíl od kolegů, kteří si z dané
koncepce vypůjčují jednotlivé elementy (například mechanismus směny
symbolických, kulturních a ekonomických statků), postupovala autorka
předložené práce ve vztahu k původní teorii rigidněji, což tu pro mne nemá
pejorativní význam. V rámci záměrného metodologického experimentu se
například pokusila "sociologizovat" i tvárné aspekty spisovatelčina díla. Dílo
Hany Bělohradské totiž podle ní jako celek (tedy např. i volbu žánrových a
stylových klíčů) charakterizuje pohyb po linii kompromisu mezi silami
autonomní a heteronomní organizace pole, a to za situace, kdy se povaha a
poměr různých heteronomních vliv··ů od 50. do 90. let mění, jednoduše řečeno
přesouvá od "politické konformity" ke "konformitě tržní". Je nutno podtrhnout,
že předložečná adaptace konceptu literárního pole na situaci socialistické
kultury sovětského typu je přínosem obhajované diplomové práce, neboť dosud
nebyla pro český kontext formulována a sám Bourdieu k ní v jedné své pozdní
"německé" přednášce poskytl nanejvýš vodítko.

Pro životopisnou část své práce autorka iniciativně shromáždila řadu
relevantních pramenů: Oslovila pamětníky, bez jejichž laskavé pomoci by práce
nevznikla, a získala tak informace k prehistorii literární dráhy Hany
Bělohradské, ale částečně i k jejím aktivitám ze 70. a 80. let. Dohledala
v městském archivu gymnaziální vysvědčení spisovatelky, aby si ověřila
hypotézu, nakolik mohl být její styl, založený až jaksi "rétoricky" na rejstříku
tradičních figur a tropů, výsledkem filologického školení na výběrové střední
škole. V LA PNP zjistila pozadí lektorského řízení u publikovaných i
nepublikovaných děl autorky. V Archivu bezpečnostních složek MV pak získala
cenné informace, poukazující na dynamiku hranice hranice oficiální a
neoficiální kultury v první polovině 70. let a poskytující i jeden možný klíč k
spisovatelčině distanci od literárního života v dalším průběhu tzv. normalizace.
(Citace z dokumentů StB vzbudily mezi pamětníky, zjejichž interview životopis
na řadě míst vychází, nesouhlasnou reakci. Rád bych zdůraznil, že je autorka
ponechala ve své diplomové práci po poradě se mnou a na mé výslovné
doporučení. )

I když by to podle mé zprávy mohlo vypadat jinak, většina z rozsáhlé práce
kolegyně Kredbové je věnována chronologickému popisu prozaického díla Hany
Bělohradské. Pozornost je zde věnována zejména třem vrstvám: jazykovému
stylu, frekvenci a povaze figur a tropů, narativní faktuře, pozorované v intencích
příručky S. Rimmon-Kenanové. Do proudu charakteristik jsou začleněny
problémové podkapitolky: srovnání autorčiny prvotiny s Weilem a Fuksem,
jejích "filmových" a "literárních" příběhů. Pozornost autorka věnuje také
literárně historickému kontextu: podrobně popisuje průchod textů Hany
Bělohradské lektorským řízením i jejich recenzní ohlas. Pokud jde o obecnou
literární strukturu 60. až 90. let, s níž dílo H. Bělohradské konfrontuje, vychází
především ze sekundární literatury: z "ústavních" Dějin české literatury 1945-

1989 i ze "standardních" dílčích studií např. Aleše Hamana (mladá próza
počátku 60. let), Jiřího Holého (fantastické motivy v současné české epice) atp.

Diplomová práce Veroniky Kredbové zpracovává množství nových a
neznámých literárně historických a biografických pramenů. Pokouší se o
metodologický experiment na pomezí sociologie literatury a textově orientované
literární historie. Ve své analytické části přináší komplexní a v mnoha detailech
přínosný popis prozaického díla Hany Bělohradské (srov. hypotézu různých
genetických vrstev v povídkových souborech autorky, vydávaných v 90. letech).
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 25. května 2007 Pavel Janáček ~
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